ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1964/UBND-TH

V/v tập trung thực hiện hiệu quả
cải thiện môi trường đầu tư, kinh

doanh, nâng cao năng lực cạnh
tranh cấp tỉnh (PCI)

     Tuyên Quang, ngày 15 tháng 5 năm 2023

Kính gửi:  - Các sở, ban, ngành;
- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Năm 2022, mặc dù các cấp chính quyền từ tỉnh đến cơ sở đã có nhiều cố

gắng, nỗ lực, chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp  nhằm cải

thiện mạnh mẽ và thực chất môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực

cạnh tranh nói chung, cải thiện các chỉ số thành phần bị giảm điểm và chỉ số

thành phần có điểm số thấp so với năm 2021 nói riêng. Tuy nhiên, các doanh

nghiệp, nhà đầu tư và các tổ chức kinh tế vẫn có phản ánh trong tổ chức thực

hiện tại một số sở, ban, ngành và địa phương chưa có sự cải thiện thực chất; một

số nội dung triển khai còn mang tính hình thức, chất lượng hiệu quả chưa rõ

nét,... Đặc biệt, theo công bố của Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt

Nam ngày 11/4/2023, Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2022 của

Tuyên Quang đạt 62,86 điểm, xếp thứ 52/63 tỉnh, thành phố; giảm 23 bậc so với

năm 2021 và nằm trong số các tỉnh có điểm số thấp của cả nước.

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 02-CT/TU ngày

15/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác cải thiện môi

trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh; Kế hoạch số

134/KH-UBND ngày 11/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về nâng cao Chỉ số

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Tuyên Quang năm 2022 và những

năm tiếp theo; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội,

Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2023, nhất là tập trung thực hiện cải thiện

mạnh mẽ các chỉ số thành phần bị giảm điểm và các chỉ số có điểm số thấp  theo

Chỉ số PCI công bố trong năm 2022, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ

trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tập trung

triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm và hiệu quả các chủ trương của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về định hướng cải thiện môi trường

đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh; Chỉ thị số 02-CT/TU ngày

2

15/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày

11/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày

18/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh và các nhiệm vụ của đơn vị, địa phương

được giao để nâng cao chất lượng công tác cải thiện môi trường đầu tư, kinh

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2023. Tập trung thực hiện

nghiêm túc, hiệu quả, thực chất các nhiệm vụ của đơn vị, địa phương được giao

để cải thiện mạnh mẽ và nâng cao chất lượng công tác cải thiện môi trường đầu

tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trong năm 2023 và

những năm tiếp theo. Người đứng đầu các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa

phương được giao là đầu mối chỉ đạo và triển khai các chỉ số thành phần chịu

trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

cải thiện, nâng cao các chỉ số thành phần được giao.

Triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 1196-KL/TU ngày

25/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Kết luận Hội nghị Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về giải quyết khó khăn, thúc đẩy hoạt động sản xuất, kinh doanh; nâng

cao hiệu quả công tác thu ngân sách Nhà nước; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn

đầu tư công và thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023;  Thông

báo số 11/TB-UBND ngày 23/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh thông báo Kết

luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị về nhiệm vụ và các giải

pháp tháo gỡ khó khăn thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh

nghiệp, Hợp tác xã, góp phần đảm bảo tốc độ tăng trưởng trên địa bàn tỉnh; Thông

báo số 30/TB-UBND ngày 05/4/2023 thông báo kết luận của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh tại Hội nghị chuyên đề về nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả

thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2023 và các năm tiếp theo  và

Thông báo số 31/TB-UBND ngày 06/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh thông

báo kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị về nhiệm vụ và các

giải pháp tháo gỡ vướng mắc, khó khăn để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn Kế

hoạch đầu tư công và vốn các chương trình mục tiêu quốc gia.

2. Khẩn trương phối hợp chặt chẽ với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu

cho Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về nâng

cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) năm 2023, định hướng đến năm 2025 tỉnh

Tuyên Quang theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 1602/UBND-

TH ngày 16/4/2023. Trong đó, đề xuất mục tiêu (điểm số), nội dung, phân công

nhiệm vụ và giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2023,

định hướng đến năm 2025; tập trung khắc phục các chỉ số bị giảm điểm, điểm thấp

và tiếp tục cải thiện điểm số của các chỉ số thành phần PCI, như: Chính sách hỗ trợ

doanh nghiệp (giảm 0,95 điểm), Tính minh bạch (giảm 0,91 điểm), Tính năng

động và tiên phong của chính quyền (giảm 0,74 điểm), Chi phí thời gian (giảm

0,53 điểm), Gia nhập thị trường (giảm 0,33 điểm), Tiếp cận đất đai (giảm 0,14 điểm),...

3

3. Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc Công điện số 280/CĐ-TTg

ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Văn bản số 1628/UBND-NC ngày

21/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm

trong xử lý công việc; Công điện số 365/CĐ-TTg ngày 04/5/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về khẩn trương rà soát, kịp thời xử lý các kiến nghị, đề xuất

của địa phương, bộ, ngành, nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành và Văn bản số

1831/UBND-NC ngày 08/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Chủ động nắm bắt

các thông tin phản hồi của doanh nghiệp, nhất là những thông tin không tích cực

để xử lý kịp thời, không làm ảnh hưởng đến cộng đồng doanh nghiệp và môi

trường đầu tư kinh doanh của tỉnh. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm

trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh nếu để cán bộ, công chức đơn vị mình có

hành vi nhũng nhiễu gây khó khăn cho doanh nghiệp và người dân khi thực hiện

các thủ tục hành chính cũng như các hoạt động công vụ có liên quan trực tiếp

đến người dân và doanh nghiệp do đơn vị mình phụ trách. Triển khai đồng bộ

các giải pháp thiết thực, cụ thể tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp;

thành lập Tổ công tác đặc biệt tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy sản xuất

kinh doanh và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh;

kịp thời giải quyết các kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp bằng văn bản (có

thời hạn cụ thể) và công khai các kiến nghị và quá trình giải quyết kiến nghị của

nhà đầu tư, doanh nghiệp trên các cổng thông tin điện tử của sở, ngành và địa phương.

Các đồng chí là Thành viên Ban Chỉ đạo cải cách hành chính và nâng

cao Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh Tuyên Quang có trách nhiệm tăng

cường công tác đôn đốc, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện các

chỉ tiêu trong chỉ số thành phần được giao, bảo đảm hiệu quả.

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận

thức cho cán bộ, công chức, viên chức về cải thiện môi trường đầu tư kinh

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; đặc biệt là trách nhiệm, tinh thần,

thái độ làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong các ngành, lĩnh

vực trực tiếp cung cấp thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp; chấm

dứt tình trạng cố tình gây khó khăn, phiền hà cho người dân, doanh nghiệp; phát

huy tinh thần đồng hành cùng doanh nghiệp; kiên quyết, xử lý nghiêm những

trường hợp vi phạm. Tăng cường trách nhiệm, tính chủ động, tính phối hợp của

lãnh đạo các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố trong việc giải

quyết công việc cho người dân, doanh nghiệp, không đùn đẩy, né tránh trách

nhiệm. Thực hiện nghiêm Quyết định số 05/2023/QĐ-UBND ngày 30/3/2023

của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh

Tuyên Quang.

5. Quyết liệt ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong giải

quyết thủ tục hành chính; tiếp tục tham mưu, đề xuất rà soát, rút ngắn thời gian

4

thực hiện thủ tục hành chính, quan tâm chất lượng, tỷ lệ giải quyết thủ tục hành

chính đúng hạn, tạo thuận lợi nhất cho doanh nghiệp. Kịp thời rà soát, đề xuất,

tham mưu cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ những thủ tục hành

chính còn chồng chéo, gây cản trở cho hoạt động đầu tư, kinh doanh của doanh nghiệp.

6. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố phối hợp chặt

chẽ với Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến

rộng rãi tới cộng đồng doanh nghiệp về các chủ trương, chính sách của tỉnh có

tác động trực tiếp tới doanh nghiệp, những nỗ lực  của tỉnh trong cải thiện môi

trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và năng

lực cạnh tranh các sở, ngành, huyện, thành phố (DDCI).

7. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh tiếp tục nghiên cứu, hoàn thiện cách thức

thực hiện đánh giá Chỉ số DDCI hằng năm bảo đảm tính độc lập, thực chất và

hiệu quả. Tiếp tục phối hợp với các sở, ngành, địa phương tổ chức Chương trình

“Cà phê doanh nhân”, đối thoại với doanh nghiệp với hình thức cụ thể, thiết

thực; thường xuyên nắm bắt, phản ánh các kiến nghị của doanh nghiệp với các

sở, ngành, địa phương để kịp thời giải quyết. Chú trọng các giải pháp nâng cao

năng lực sản xuất kinh doanh, năng lực cạnh tranh, năng lực phản hồi thông tin

trực tiếp với các chương trình khảo sát trực tuyến, trực tiếp của cộng đồng doanh

nghiệp Tuyên Quang nhằm chung tay nỗ lực cải thiện môi trường đầu tư kinh

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

8. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư tỉnh chủ trì, phối hợp với Hiệp hội doanh

nghiệp tỉnh thường xuyên trao đổi, thông tin và tham vấn ý kiến của Liên đoàn

Thương mại và Công nghiệp Việt Nam để đề xuất kịp thời phương thức cải

thiện mạnh mẽ các chỉ số thành phần trong Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh

(PCI)./.

Nơi nhận:
- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp VN;
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh Tuyên Quang;
- Như trên;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- Ban Pháp chế - VVCI;
- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
- Hội doanh nhân trẻ;
- Lưu: VT, TH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-15T10:27:41+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Tạ Văn Dũng<tavandung-tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-15T10:27:50+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!